
Diário Oficial Eletrônico  n. 9.961 9 de agosto de 2019 Página 70

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

468014022 NELSON ANTONIO FERREIRA CANDIDO NETO Administração e Finanças

Campo Grande – MS, 08 de agosto de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor Presidente

Mat. 18128021

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGEPEN

Na Portaria AGEPEN “P” Nº. 746, de 25 de julho de 2019, publicada no Diário Oficial nº 9.952, de 29 de julho de 
2019, pagina 70, que publicou afastamento por Licença Médica do servidor ALBINO GONÇALVES LIMA JÚNIOR, 
matrícula nº 101057021, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, este substituído pela 
servidora LUZIMAR NEIVA DE OLIVEIRA, matrícula nº 77590022, Agente Penitenciário Estadual da área de 
Segurança e Custódia, foi feita a seguinte apostila:

Onde constou: “Período de 17/7/2019 a 30/8/2019“; 
Passe a constar: Período de 17/7/2019 a 11/8/2019;

Campo Grande - MS, 8 de agosto 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 784, de 8 de agosto de 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO 
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE:

Designar a servidora MARLI MAURÍCIO DE MORAIS, prontuário nº. 58047021, Agente Penitenciário Estadual 
da área de Administração e Finanças, para desempenhar a Função Privativa da Carreira, “Diretor de Unidade Penal 
de Média Complexidade”, de Diretora do Estabelecimento Penal Feminino de São Gabriel do Oeste/MS, 
da Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, no período de 
12/8/2019 a 30/8/2019, em decorrência do afastamento por Licença Médica do titular ALBINO GONÇALVES 
LIMA JÚNIOR, prontuário nº. 101057021, Agente Penitenciário Estadual da área de Segurança e Custódia, de 
acordo com Boletim de Inspeção Médica nº. 110598, com fulcro nos artigos 63 e 64, ambos da Lei 1.102, de 10 
de outubro de 1.990.                     

Campo Grande MS, 8 de agosto de 2019.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.123, DE 8 DE AGOSTO DE 2019.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

RETORNAR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, 
com proventos integrais e paridade, o 2º Sargento PM-RR  LUIZ ROBERTO PENRABEL, matrícula n. 51034022, 
símbolo 231/2SG/7, código 40017, com fulcro no art. 42, da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com art. 7º, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I, art. 90, inciso I, letra “a”,  todos da Lei Complementar n. 
53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo 
n. 31/301662/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE AGOSTO DE 2019.
                                                                        

JORGE OLIVEIRA MARTINS
 Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.961 9 de agosto de 2019 Página 71

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.124, DE 8 DE AGOSTO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos proporcionais e paridade o servidor DIRO INOUYE, matrícula 
n. 62614021, ocupante do cargo de Auditor Fiscal da Receita Estadual, classe G, referência 556, código 30003, 
pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado 
de Fazenda, com fulcro no art. 35, § 1º, primeira parte e § 6º, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, 
combinado com o art. 1º, da Emenda Constitucional n.70, de 29 de março de 2012 (Processo n. 11/012755/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.125, DE 8 DE AGOSTO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, à 
servidora MARISTELA DE CASTRO MENEZES, matrícula n. 77686021, ocupante do cargo de Especialista de Serviços 
de Saúde, função Médico, classe, F, código 50017, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no art.73, incisos I, II e III, combinado 
com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 27/001722/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.126, DE 8 DE AGOSTO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
ao servidor SEBASTIÃO THEODORO DA SILVA, matrícula n. 15977021, ocupante do cargo de Técnico de Serviços 
de Engenharia, classe, G, nível VII, código 70316, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Gestão e Empreendimentos, com fulcro no art.73, incisos 
I, II e III, combinado com art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
57/100917/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.127, DE 8 DE AGOSTO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

APOSENTAR, por invalidez, com proventos integrais e paridade o servidor JAIR ROBERTO ALVES, matrícula 
n. 69408021, ocupante do cargo de Especialista de Educação, classe D, nível II, código 60028, pertencente ao 
Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 35, § 1º, primeira parte e § 6º, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com 



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.961 9 de agosto de 2019 Página 72

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

o art. 1º, da Emenda Constitucional n.70, de 29 de março de 2012 (Processo n. 29/002329/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.128, DE 8 DE AGOSTO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora EDINA FÁTIMA MENDONÇA, matrícula n. 41147021, ocupante do cargo de Professor, classe F, nível 
III, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na 
Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II e III, combinado com o art. 78, parágrafo 
único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/010840/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.129, DE 8 DE AGOSTO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, ao 
servidor WALDIR PERES FILHO, matrícula n. 9459021, ocupante do cargo de Gestor de atividades Educacionais, 
classe H, código 60007, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado 
na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art.73, incisos I, II e III, combinado com o art. 78, parágrafo 
único da Lei n. 3.150 de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/015357/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.130, DE 8 DE AGOSTO DE 2019.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, ao 
servidor PEDRO PEREIRA SOUZA, matrícula n. 23804021, ocupante do cargo de Agente Penitenciário Estadual, 
função Segurança e Custódia, classe Especial, nível VI, código 40333, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, 
com fulcro no art.73, incisos I, II e III, combinado com o art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150 de 22 de 
dezembro de 2005 (Processo n. 31/600639/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 1.131, DE 8 DE AGOSTO DE 2019.                 

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 
5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.961 9 de agosto de 2019 Página 73

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

APOSENTAR, por invalidez, com proventos integrais e paridade à servidora GERUSA MARIOLLA ALVES 
DA SILVA, matrícula n. 71930021, ocupante do cargo de Professor, classe E, nível I, código 60001, pertencente 
ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, 
com fulcro no art. 35, § 5º e § 6º, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 1º, da 
Emenda Constitucional n.70, de 29 de março de 2012 (Processo n. 29/031453/2015).

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
  Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

57951021 Gilberto Luiz de Oliveira Bonfim 3º Sargento-PM Ageprev 55/501728/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.467/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrículas 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

60996021 Maria Lucia Dantas Fiscal Tributário Estadual Ageprev 55/501966/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.469/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrículas 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

61654022 Rosanna Rodrigues Miranda 
Simões

Especialista de 
Educação

Ageprev 55/503262/2016

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.667/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
56343022 e 
56343024

Edir Souza Coelho Professor/Professor Ageprev 55/501358/2019



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.961 9 de agosto de 2019 Página 74

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.656/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrículas 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

46884022 Luzia Maria Vieira Vital Agente de Polícia Ageprev 55/501925/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.613/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’ 
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
377942021 e 
377942022

Ernani Feil Borges Professor/Professor Ageprev 55/500548/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.623/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO’
EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Auxílio - Invalidez
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

48722022 Eleno Aparecido Santana 3º Sargento– PM Ageprev 55/501616/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.446/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃODESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO 
SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrículas 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

16143022 Tarcila Helena Santos do Nascimento Professor Ageprev 55/502312/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.616/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.961 9 de agosto de 2019 Página 75

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Reversão de Aposentadoria por Invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

96365025 Juliane Rosa Dias Agente de Polícia Judiciária Ageprev 55/501052/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.605/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessada: 
Matrículas 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

124137021 Maria Nicodemo Ribeiro Pensionista Ageprev 55/502596/2019

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.839/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção de Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária 
Situação: Inativo
Interessado: 
Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

17901021 Adãoeden Gomes Rodrigues Soldado-PM Ageprev 55/500888/2019

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.473/2019/DIRB/AGEPREV

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Pensão por morte 
Situação: companheira
Interessada: Rosane Caroline Ovelar Villagra 
Processo: 55/502019/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.663/2019/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 8 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Inclusão de dependente 
Situação: netos
Interessado: Sérgio Luiz Veiga
Processo: 55/502733/2019
DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.516/2019/DIRB/AGEPREV.
CAMPO GRANDE-MS, 8 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 9.961 9 de agosto de 2019 Página 76

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na portaria AGEPREV n. 1.119, de 6 de agosto de 2019, publicado no Diário Oficial n. 9.960, de 8 de agosto 
de 2019, referente ao servidor JOÃO PEDRO MATIAS RODRIGUES, matrícula n. 27326021, foi feita a seguinte 
apostila (Processo n.11/011698/2019):

                         ONDE CONSTA: “... matrícula n. 27326031...”  
                          PASSE A CONSTAR: “...matrícula n. 27326021...”

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE AGOSTO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                       Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

             Averba-se o nome

Matrícula 
n.

De: Para: Processo n.

2089402 Adelaide dos Santos da Silva Adelaide dos Santos 55/502891/2019

 
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 1.577/2019/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 8 DE AGOSTO DE 2019.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul
PORTARIA “P” FCMS/N.º 064/2019, DE 08 DE AGOSTO DE 2019.

   A Diretora-presidente da Fundação de Cultura de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições 
legais,

   RESOLVE:

INTERROMPER, por necessidade de serviço, gozo de férias de CACIANO SILVA LIMA, matrícula n. 
100204022, ocupante do cargo de Gestor de Arte Culturais, lotado na Fundação de Cultura de Mato Grosso do 
Sul, referente ao período aquisitivo de 23.10.2017 a 22.10.2018, previstas para serem usufruídas no período de 
01.08.2019 a 15.08.2019, com validade a contar de 01 de agosto de 2019.

Campo Grande, 08 de agosto de 2019.

MARA CASEIRO
Diretora-Presidente

Fundação Serviços de Saúde de Mato Grosso do Sul
PORTARIA “P” FUNSAU N. 314 de 08 de agosto de 2019.

                           O Diretor-Presidente da Fundação de Serviços de Saúde de Mato Grosso do Sul, no 
uso de suas atribuições legais e regulamentares, em conformidade com o estabelecido na Lei n. 5.175, de 6 de 
abril de 2018, com redação dada pelo Anexo XVII da Lei n. 5.305, de 21 de dezembro de 2018, e no Decreto “P” 
n. 100, de 10 de janeiro de 2019, resolve:

                           DESIGNAR a Servidora Rúbia Graziele da Silva Magalhaes, matrícula n. 120375021, para 
exercer a função de Chefe da Chefia Administrativa do Centro Cirúrgico a contar de 01 de agosto de 2019, em 
conformidade com o decreto nº 13.933, de 03 de abril de 2014.


